
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AGT 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 951 del 29/11/2024 

 

 

 

Il Direttore SC Area Gestione Tecnica, ing. Giuseppe Perrone, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della Deliberazione del Direttore 
Generale n. 951 del 29/11/2024, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s. m. i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs n.36/2023, della “fornitura e attivazione del servizio MFA VPN client” 
presso il Policlinico di Foggia.  

Struttura Proponente S.C. Area Gestione Tecnica 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 99.430,00 compreso iva 22%  

Conto Economico n. 71210000110 

Descrizione conto economico  Altri servizi – Gestione Reti  

Bilancio Anno di competenza 

 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

N. 819 del 13/06/2025



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 
Premesso che: 
• il Policlinico di Foggia ha attive, ad oggi, circa n. 350 connessione VPN a servizio del personale Ospedaliero e 

Amministrativo; 

• le suddette connessioni non sono in linea con gli obblighi previsti dal GDPR in materia di sicurezza dei dati 
personali (Art. 32) e dalle misure di sicurezza informatica richieste dalla NIS2 per la protezione delle reti e dei 
sistemi informativi e dalla nota del DPO Aziendale Dott.ssa Laura Silvestris; 

• per rispettare tali obblighi su esposti è necessario dotarsi di licenze MFA (autentificazione multi fattore) delle 
VPN client; 

• a tal fine con nota prot. n. 9247 del 09.04.2025 è stata chiesta quotazione del servizio di fornitura e attivazione 
del sistema MFA sulle VPN client all’operatore economico AMT Services S.r.l., in quanto già fornitore di VPN 
client attraverso l’Accordo Quadro RUPAR - SPC Puglia sottoscritto con il Policlinico di Foggia; 

• con nota prot. generale n. 12595 del 15.05.2025, l’operatore AMT Services S.r.l., ha comunicato quotazione del 
servizio sopra esposto come di seguito riportato: 
 

Descrizione Una Tantum Canone Anno 

Servizio di Autenticazione Multi fattore per VPN Palo Alto 
OKTA-INK (Blocco 300 Utenti) 

€ 1.500,00 € 18.600,00 

Blocco 50 ulteriori Utenti MFA (Opzionale) - € 2.950,00 

 
Considerato che: 
• i suddetti servizi rappresentano un’integrazione (“add-on”) rispetto a quanto previsto dal Piano dei Fabbisogni 

della Community Network RUPAR-SPC Puglia, nell’ambito dei servizi di sicurezza perimetrale attualmente in 
uso presso il “Policlinico di Foggia”; 

• tali servizi dovranno essere forniti per tutto il periodo di validità del contratto dei firewall, a cui sono 
strettamente legati, per un periodo di circa tre anni (3) e otto (otto) mesi, con partenza del servizio presunta per 
il 15/06/2025 (per la data effettiva si farà riferimento al verbale di avvio del servizio di cui trattasi), pertanto ne 
deriva il seguente importo: 
 

1. Canone annuo 
2. Canone per frazione di anno (8 mesi)                                   
3. Una tantum                                        
4. Ulteriore blocco da 50 MFA (Opzionale) 

€ 18.600,00 * 3 anni        = € 55.800,00 + 
€ 18.600,00 * 8/12 mesi = € 12.400,00 + 
€   1.500,00                      =  €   1.500,00 + 
€   2.950,00                      =  € 11.800,00 + 

    Totale importo servizio aggiuntivo MFA € 81.500,00 oltre iva come per legge 

 

Ritenuto: 
▪ congruo l’importo di € 81.500,00, oltre iva al 22%, offerto, per il servizio di fornitura e attivazione del 

sistema MFA sulle VPN client, dalla Ditta AMT Services S.r.l. – Viale Europa, 22 – 70123 – BARI, 

P.iva 04914210721, e-mail info@amtservices.it, pec: amtservices@pec-amt.com , come ripartito nella 
tabella sopra riportata (Canone annuo € 18.600,00* 3 anni ed otto mesi + una tantum € 1.500,00  + a 

richiesta del Policlinico di Foggia, eventuale blocco aggiuntivo da 50 MFA); 
▪ necessario specificare che l’ulteriore importo riferibile al blocco da 50MFA, pari a € 2.950,00/anno, 

rinnovabile fino a 3 anni ed 8 mesi, è da considerarsi come opzione a richiesta ed è attivabile a 
discrezione della stazione appaltante qualora necessario; 

▪ necessario dover procedere all’integrazione del servizio RUPAR - SPC PUGLIA e quindi affidare il 
servizio di fornitura e attivazione del sistema MFA sulle VPN client alla Ditta AMT Services S.r.l ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs n.36/2023 e s. m. i. 
 

Vista: 
▪ la regolarità dei requisiti contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC protocollo INAIL 

44884998 del 01.03.2025, con scadenza il 29.06.2025;  
▪ il Dlgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b); 
▪ la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni 
appaltanti. 

mailto:info@amtservices.it
mailto:amtservices@pec-amt.comc


 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza  
 
 

                                                                DETERMINA 
 
1. di dare atto di quanto espresso nella narrativa della presente determinazione che qui si intende 

integralmente trascritto ed approvato; 
2. di prendere atto della necessità di dover procedere all’affidamento del servizio di fornitura e 

attivazione del sistema MFA sulle VPN client ricorrendo allo stesso O.E. cui è affidato il servizio 
RUPAR - SPC PUGLIA; 

3. di approvare il preventivo di spesa della ditta AMT services S.r.l, per la fornitura e attivazione del 
sistema MFA sulle VPN client, per un importo netto di € 81.500,00 (Canone annuo € 18.600,00* 3 
anni ed 8 mesi + una tantum € 1.500,00 + a richiesta del Policlinico di Foggia eventuale blocco 
aggiuntivo da 50 MFA), oltre iva come per legge;   

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs n.36/2023 la fornitura del servizio in oggetto 
per complessivi € 81.500,00, oltre iva al 22% alla Ditta AMT services S.r.l. – Viale Europa, 22 – 70123 

– BARI, P. iva 04914210721, e-mail info@amtservices.it, pec: amtservices@pec-amt.com; 
5. di imputare la somma complessiva di € 99.430,00 (IVA al 22% compreso) al budget di spesa – fondi 

di bilancio – conto economico n. 71210000110 – Altri servi – Gestione Reti; 
6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
7. di nominare l’ing. Giuseppe Perrone, Dirigente Responsabile della S.C. Area Gestione Tecnica, quale 

R.U.P., rimandando allo stesso l’espletamento di tutti gli atti ed adempimenti necessari, connessi e 
conseguenti al presente provvedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta AMT services S.r.l.; 
9. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. lgs. n. 36/2023 e s. m. i., sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s. m. i.; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

                                IL DIRETTORE 
                                                                                                                               SC Area Gestione Tecnica 

       Ing. Giuseppe Perrone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@amtservices.it
mailto:amtservices@pec-amt.com

		2025-06-10T16:11:05+0200
	GIUSEPPE PERRONE




